
 
Ministério da Educação  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 

 
PORTARIA Nº 005, de 19 de janeiro de 2021. 

 
Homologa e torna público o resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado para preenchimento 
de vagas de Professor Substituto das unidades Angra 
dos Reis, Itaguaí, Maracanã, Maria da Graça, Nova 
Iguaçu e Valença do Cefet/RJ. 

 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA 

FONSECA, nomeada pela Portaria CEFET/RJ nº 1809, de 25/10/2019, publicada no D.O.U. de 29/10/2019, no 
exercício da Direção-Geral Pro Tempore e no uso de suas atribuições legais,  

 
Resolve: 
 
Art. 1º - Homologar e tornar público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 

preenchimento de vagas de Professor Substituto das unidades Angra dos Reis, Itaguaí, Maracanã, Maria da 
Graça, Nova Iguaçu e Valença, de que trata o Edital n° 02/2020, de 09 de dezembro de 2020, publicado no 
DOU de 16/12/2020, seção 3, página 62, de acordo com a seguinte classificação: 
 
ANGRA DOS REIS – MATEMÁTICA 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Vinícius dos Santos Honorato 8,83 1º COLOCADO 

Ronaldo Camara Cavalcante 8,57 2º COLOCADO 

Marilia Rios De Paula 8,40 3º COLOCADO 

Oberdan Miguel Rodrigues de Souza 8,00 4º COLOCADO 

Norma Alice da Silva Carvalho 7,60 5º COLOCADO 

 

 
ANGRA DOS REIS - ENGENHARIA METALÚRGICA 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Tiago Brandão Costa 9,40 1º COLOCADO 

Gabriel Gonçalves Pessoa de Castro 9,00 2º COLOCADO 

Leonardo Martins da Silva 8,93 3º COLOCADO 

Valmir Torres De Oliveira 8,67 4º COLOCADO 

Janaina Da Costa Pereira Torres De Oliveira 8,60 5º COLOCADO 

 
 
 
 
 



ITAGUAÍ – FÍSICA 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Cintia Guimarães Ferreira 9,30 1º COLOCADO 

José Eduardo Ramalho Dantas 6,53 2º COLOCADO 

Angelo Araújo de Carvalho 6,27 3º COLOCADO 

Vinícius Lopes 5,77 4º COLOCADO 

Tiago De Sousa Pacheco 5,33 5º COLOCADO 

 
 
ITAGUAÍ – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Rodrigo Vilela Elias 9,27 1º COLOCADO 
Cassio Martins 8,57 2º COLOCADO 

Vania Moura Bizoni 8,41 3º COLOCADO 

Isabele Ferreira Santos 8,02 4º COLOCADO 

Diego Ferreira Lima 7,18 5º COLOCADO 

 

MARACANÃ – ADMINISTRAÇÃO 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Marco Aurelio Ramos 9,67 1º COLOCADO 

Ricardo de Oliveira Razuk 8,53 2º COLOCADO 

Bernardo Frossard da Silva Rêgo 8,33 3º COLOCADO 

Rosangela de Lima Gonçalves 
Saisse 

8,00 4º COLOCADO 

Diego de Oliveira da Cunha 7,67 5º COLOCADO 

 
 
MARIA DA GRAÇA – BIOLOGIA 
 
 

 

 

 

 

 

 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Marcelo Aranda Stortti 9,67 1º COLOCADO 

Maíra Moraes Pereira 9,17 2º COLOCADO 

Rosane De Oliveira Nunes 8,67 3º COLOCADO 

Marcela de Souza Alves 8,33 4º COLOCADO 

Joseane Simone De Oliveira 
Pereira 

8,17 5º COLOCADO 



MARIA DA GRAÇA – FÍSICA 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Renan Siqueira da Silva 8,27 1º COLOCADO 

Fábio Ferreira Barroso 7,67 2º COLOCADO 

Monica Elizabete Caldeira 
Deyllot 

7,33 3º COLOCADO 

Simone Da Silva Fernandes 7,00 4º COLOCADO 

Bruno Max de Souza Melo 6,20 5º COLOCADO 

 
NOVA IGUAÇU - ENGENHEIRO MECÂNICO (Expressão Gráfica, CAD) 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Gabriel Gonçalves Pessoa de 
Castro 

9,38 1º COLOCADO 

Victor Barbosa De Souza 9,36 2º COLOCADO 
Hercules de Melo Barcelos 6,60 3º COLOCADO 

 
NOVA IGUAÇU - ENGENHEIRO MECÂNICO (Termofluidos) 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Bárbara Louise Lemos Drumond 
Silva 

9,56 1º COLOCADO 

Gabriel Gonçalves Pessoa de 
Castro 

9,11 2º COLOCADO 

Carolina Seixas Moreira 7,36 3º COLOCADO 

Aline Barbosa Figueiredo 6,14 4º COLOCADO 

Andre Chun 5,21 5º COLOCADO 

 
VALENÇA – ADMINISTRAÇÃO 
 

NOME 
RESULTADO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Fernanda De Souza Gusmão 
Louredo 

8,16 1° COLOCADO 

Fernanda Rodrigues da Silva 8,06 2° COLOCADO 

Mariana Costa Fagundes 6,47 3° COLOCADO 

Mirian Cristina Vidal da rocha 6,29 4° COLOCADO 

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
 

SILVIA CRISTINA RUFINO 
 

Publique-se em 19/01/2021 


		2021-01-19T16:45:39-0300
	SILVIA CRISTINA RUFINO




